

Kancelář ministryně obrany

Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Praha 15. srpna 2022
Čj. MO 327517/2022-8694
Sp. zn. SpMO 40291/2022-8694

EMC a.s.
IČ 46351424
Datová schránka zihdv2i

Poskytnutí informací

Ministerstvo obrany obdrželo dne 19. července 2022 žádost společnosti EMC a. s., zastoupené Ondřejem Mickem, o poskytnutí informací vztahujících se k zákonu č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o právu na digitální služby“), podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

K jednotlivým bodům žádosti sdělujeme tyto informace:

Ad 1)

Ministerstvo obrany zpracovalo a nadále aktualizuje katalog služeb ve smyslu § 2 odst. 4 zákona o právu na digitální služby. Katalog služeb je veden v *Agendovém informačním systému registru práv a povinností - RPP Působnostní*, kde jsou uvedeny všechny agendy Ministerstva obrany schválené Ministerstvem vnitra (včetně popisu služeb a jednotlivých úkonů).

Ad 2)

Ministerstvo obrany nerozlišuje výběrová řízení na pořízení informačních a telekomunikačních technologií a služeb podle jejich zaměření na zabezpečení úkolů, jejichž splnění ukládají jednotlivé právní předpisy. Proto neeviduje žádná výběrová řízení v oblasti informačních a telekomunikačních technologií a služeb, která by měla za cíl výlučně naplnění zákona o právu na digitální služby. Nutnost takového rozlišování Ministerstvo obrany nepředpokládá ani v budoucnosti. Naplnění požadavků zákona o právu na digitální služby realizuje Ministerstvo obrany v naprosté většině případů cestou již uzavřených smluvních vztahů na technická zhodnocení jednotlivých částí komunikačních a informačních technologií nebo cestou údržby (*maintenance*) těchto částí, vždy podle uzavřených smluv ve vztahu ke konkrétním požadavkům na rozvoj. Plnění povinností vyplývajících ze zákona o právu na digitální služby je identifikováno v rámci analýz jednotlivých agend a zpravidla zabezpečováno cestou maximálního využití již existujících možností digitalizačního procesu. Ministerstvo obrany postupuje v oblasti plnění povinností uložených zákonem o právu na digitální služby v souladu s usnesením vlády ze dne 30. 3. 2022 č. 262 *ke stavu provedení zákona č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů*.

Ad 3)

Naplnění zákona o právu na digitální služby je v záležitostech spadajících do působnosti Ministerstva obrany v současné době zabezpečováno s využitím interních zdrojů a kapacit v úzké spolupráci s Ministerstvem vnitra.

Ad 4)

Ministerstvo obrany nerozlišuje (a ani do budoucna nemá v plánu rozlišovat) náklady podle toho, zda souvisí s naplňováním zákona o právu na digitální služby, a proto tyto náklady nelze vyčíslit. V současné době Ministerstvo obrany nepředpokládá zadávání veřejných zakázek souvisejících s plněním povinností stanovených zákonem o právu na digitální služby, organizacím řízeným státem. Je však třeba podotknout, že pokud se taková potřeba objeví, bude posouzena standardní cestou nastavených rozhodovacích procesů a na základě výsledku posouzení bude rozhodnuto o způsobu jejího uspokojení.

Ad 5)

Ministerstvo obrany má v působnosti celkem 16 agend schválených Ministerstvem vnitra. Z uvedeného počtu jsou 3 agendy bez souvisejících služeb a úkonů a nejsou tak vhodné k digitalizaci (A1143 – Vojenská policie, A1428 – Zacházení s protipěchotními minami, A5517 – Mezinárodní vojenské organizace vzniklé na základě mezinárodní smlouvy). Zbýlých 13 agend obsahuje služby, jejichž celkový počet je 103. Tyto služby se nadále dělí na jednotlivé úkony. Právě způsob, jakým bude úkon proveden, rozhoduje o tom, zda bude služba poskytována digitálně či nikoliv. Mezi úkony, které digitalizovat nelze, lze zařadit např. úkony spočívající ve fyzickém vyzvednutí dokladu, který lze předat pouze osobně, případně poštou, dále vystavení průkazu válečného veterána, udělení pamětního odznaku účastníka odboje a odporu proti komunismu apod.

Ad 6)

Ministerstvo obrany nemá v současné době připravený formulář ani stanovený postup pro případy, kdy by se uživatel služby domáhal práva na zápis práva, povinnosti nebo právní skutečnosti do registru práv a povinností ve smyslu § 8 zákona o právu na digitální služby.

Mgr. Roman Hrabačka
ředitel
podepsáno elektronicky